

HỘI LHPN TỈNH THANH HOÁ
BAN THƯỜNG VỤ

Số: 24 /KH-BTV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 về phát triển kinh tế Nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam của Bộ Chính trị

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU, ngày 05/03/2026 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 về phát triển kinh tế Nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị nhằm giúp cán bộ, hội viên, phụ nữ trong toàn tỉnh nhận thức đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị, sự đồng thuận cao trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân.

- Phát huy vai trò của các cấp Hội trong vận động hội viên, phụ nữ tích cực tham gia phát triển kinh tế Nhà nước; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, xây dựng gia đình hạnh phúc, tiến bộ, góp phần xây dựng con người Thanh Hóa phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững.

- Gắn việc triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW với phong trào thi đua “*Xây dựng người phụ nữ Thanh Hóa thời đại mới*”, cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an*”, nhiệm vụ “*Hỗ trợ nâng cao quyền năng kinh tế của phụ nữ*” và các nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội.

2. Yêu cầu

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với từng đối tượng hội viên, phụ nữ; phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cấp Hội trong tổ chức thực hiện.

- Tăng cường phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Thanh Hóa.

1. Nội dung tài liệu, nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Nội dung tài liệu, nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, bao gồm:
 - Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế Nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.
 - Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.
 - Đề cương và nội dung bài giảng của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước quán triệt tại Hội nghị toàn quốc.
 - Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và kế hoạch của cấp ủy địa phương, đơn vị thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.
 - Triển khai và thảo luận kỹ những nội dung chủ yếu trong chương trình, kế hoạch của cấp ủy thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị bảo đảm sát đúng với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn ở địa phương, đơn vị.
 - Làm rõ trách nhiệm của các cấp Hội phụ nữ trong việc thực hiện nội dung, nhiệm vụ chủ yếu trong Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt

Cán bộ, hội viên, phụ nữ, khuyến khích mở rộng các đối tượng đặc thù theo từng địa phương, đơn vị.

3. Phương thức nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Hội LHPN tỉnh phối hợp tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị đến đội ngũ cán bộ nghiên cứu, chỉ đạo phong trào.
- Hội LHPN các xã, phường phối hợp tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân với nội dung, hình thức phù hợp. Thời gian tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị trong 01 ngày, trong đó dành 1/2 ngày để thảo luận, thông qua các chương trình, kế hoạch thực hiện.

4. Báo cáo viên

Hội LHPN xã/phường chủ trì hoặc phối hợp mời báo cáo viên để quán triệt, triển khai Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

5. Xây dựng kế hoạch thực hiện

- Việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện phải được đổi mới theo hướng cụ thể, thiết thực, trên cơ sở nội dung của Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW và thực tiễn của địa phương, đơn vị gắn với các phong trào thi đua và nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và phong trào phụ nữ, qua đó để lựa chọn,

xác định rõ những việc phải làm, phân công trách nhiệm cụ thể để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

6. Hình thức tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, các trang thông tin của Hội nhằm truyền tải thông tin sinh động, dễ tiếp cận, dễ hiểu đến cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

*** Giao Bộ phận Tuyên giáo, CSLP, GD-XH:**

- Tham mưu cho Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị; tổ chức hội nghị để triển khai các nội dung Nghị quyết (*Hoàn thành trong tháng 3/2026*).

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

- Lồng ghép nội dung Nghị quyết vào chương trình giám sát, phản biện xã hội hàng năm của Hội LHPN; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Phối hợp với các ban, đơn vị liên quan theo dõi việc triển khai thực hiện Nghị quyết tại cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan tuyên truyền xây dựng phóng sự, tin, bài tuyên truyền các điển hình thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị đăng tải trên các ấn phẩm báo chí.

*** Giao Bộ phận Văn phòng, tổ chức, kinh tế:**

- Tham mưu cho Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước. Tổng hợp kết quả, đánh giá tiến độ, chất lượng thực hiện Nghị quyết báo cáo Thường trực (*định kỳ báo cáo 6 tháng, 1 năm, sơ, tổng kết theo quy định*).

- Định kỳ tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị tại Hội LHPN xã/phường gắn với việc thực hiện kiểm tra công tác Hội và phong trào phụ nữ.

2. Hội LHPN xã, phường, đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, tuyên truyền và kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị tại địa phương, đơn vị triển khai đến cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị tại địa phương, đơn vị đảm bảo cụ thể, thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị và thực tiễn của địa phương (*Hoàn thành trong tháng 3/2026*).

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, phản ánh của hội viên, phụ nữ và Nhân dân liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật; kịp thời báo cáo, đề xuất với Hội cấp trên và Cấp ủy cùng cấp để giải quyết những vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở.

- Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các xã, phường, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN xã, phường, đơn vị trực thuộc(T/h)
- Lưu VT; TG,CSLP, GĐXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thị Mai Hoan